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Pensionstype Årligt beregnings grundlag Fradrag

Ikke-livsvarige pensioner 5% af depot ved det 60% af beregnings grundlaget
Kapitalpensioner fyldte 60. år.  
Ratepensioner Bundfradraget træk kes fra.

Private pensioner med  80% af det beregne de beløb 60% af beregnings grundlaget
løben de, livsvarig udbetaling,   ved det fyldte 60. år.
også udskudte udbetalinger.  Bundfradraget træk kes fra.
Udskudte arbejdsgiverbetalte 
pensioner med løbende, 
livs varig udbetaling.

Arbejdsgiverbetalte pensioner  Det faktiske beløb. 50%
med faktisk, løbende udbe- 
ta ling (også ratepensioner).

PÅ EFTERLØN SOM 60-61-ÅRIG
Hvis du vil på efterløn mindre end 2 år efter, du har fået dit efterlønsbevis, får du op til 91% af 

den maksimale dagpengesats i hele efterlønsperioden. Det svarer til 177.840 kr. om året for 

fuldtidsforsikrede (118.560 kr. for deltidsforsikrede). Beløbet kan dog ikke overstige 90% af din 

hidtidige løn.

Alle pensioner skal trækkes fra i efterlønnen. Også pensioner du selv har sparet op til og pensio-

ner med løbende udbetaling, som du endnu ikke får udbetalt.

Eksempel på beregning af fradrag i efterløn for 60-61-årige

Pensionens værdi ved det 60. år 1.000.000 kr.
Årlig værdi (pensionens værdi divideret med 20) 50.000 kr.
Herfra trækkes bundfradrag (2010) 13.500 kr.

   = 36.500 kr.

Årligt fradrag i efterlønnen = 36.500 kr. x 60% 21.900 kr.

Bundfradrag for 60-61-årige
På grund af bundfradraget bliver en min-

dre pension ikke trukket fra i efterlønnen. 

Bundfradraget kan ikke bruges ved arbejds-

giverbetalte pensioner med løbende udbeta-

linger.

Det er datoen for udstedelse af efterlønsbevi-

set, der afgør, hvilket bundfradrag du får.

Hvis du ikke har et efterlønsbevis, er det da-

toen for overgang til efterløn, der afgør bund-

fradraget i efterlønsperioden. Bundfradraget er 

det samme i hele efterlønsperioden, men det 

pristalsreguleres.

Bundfradraget er på 13.000 kr.

Pensioner der skal trækkes fra i 
efterlønnen for 60-61-årige
Det er værdien af pensionerne, den dag du 

fylder 60 år, der bestemmer fradragets stør-

relse. Det betyder, at de pensioner du har 

hævet, før du fyldte 60 år, ikke skal trækkes fra 

i efterlønnen.

Det beløb, der skal trækkes fra for kapitalpen-

sioner og andre ikke-livsvarige pensioner, 

beregnes ved at dividere pensionens værdi 

med 20, når man fylder 60 år. Fra det beløb 

trækkes bundfradraget. Herefter skal kapital-

pensionen fradrages med 60 % af bruttovær-

dien (før skat).





10 11 

Kontakt regionskontoret når du vil på efterløn. 

Så sender vi dig en ansøgningsblanket og 

en fraværs erklæring, som du skal udfylde og 

sende til os. Læs mere på www.ftf-a.dk.

Sammen med ansøgningen og fraværserklæ-

ringen skal du sende

• lønsedler for de seneste 14 måneder

• oplysninger om eventuel pension.

Du hører fra os, når vi har behandlet din an-

søgning. Du kan tidligst få efterløn fra den 

dato, vi har din ansøgning.

Udbetaling af efterløn
Efterlønnen udbetales månedsvis bagud for 

en 4- eller 5-ugers periode på baggrund af 

de oplysninger, du har givet på efterlønskor-

tet. Det skal du udfylde og sende til os den 

næstsidste søndag hver måned. Efterlønnen 

er til disposition i banken den sidste bankdag 

i måneden.

Halvårs erklæring
Hvis du på forhånd ved, at du ikke har noget 

arbejde det næste halve år, kan du nøjes 

med at udfylde en erklæring hvert halve år 

og sende den til os. Det får du mere at vide 

om på regionskontoret i forbindelse med din 

overgang til efterløn.

På tro og love
Når du udfylder og underskriver de relevante 

papirer i forbindelse med din efterløn, gør du 

det på tro og love.

Det betyder, at du har pligt til at sikre dig, at 

du giver os de korrekte oplysninger. Du skal 

oplyse om alt, der har/kan få betydning for 

din efterløn.

Hvis du ikke giver os de relevante oplysnin-

ger, eller hvis du giver os forkerte oplysnin-

ger, risikerer du at miste din efterløn og at 

skulle betale den tilbage.

Hvis du er i tvivl om noget i forbindelse med 

din efterløn, eller hvorvidt noget skal oply-

ses, så kontakt regionskontoret, inden du 

skriver under.

Behandling af dine data
FTF-A registrerer og indsamler data om med-

lemmerne i overensstemmelse med de regler, 

der gælder for private foreningers behandling 

af personoplysninger. Det bety der, at

• vi kun indhenter og videregiver oplysninger, 

som har betydning for dit medlemskab og 

udbetaling af efterløn

• du til enhver tid kan få at vide, hvilke oplys-

ninger vi har registreret om dig, og hvem vi 

giver dem videre til.

Ifølge persondataloven kan FTF-A uden dit 

samtykke udveksle oplysninger med bl.a. Skat, 

arbejdsgivere og Arbejdsdirektoratet. Den 

hyppigste udveksling er mellem FTF-A og 

Skat. Skattemyndighederne får oplyst, hvor 

meget du har betalt i kontingent, og hvor 

meget du har fået i efterløn.

Fritidsaktiviteter som fx almindelige for-

eningsaktiviteter af egen interesse og uden 

erhvervsmæssigt præg eller kunst nerisk ar-

bejde, som ikke skal fremvises eller sælges, 

har ingen betydning for din efterløn.

Ferie
Ferie bliver trukket fra i efterlønnen med det 

antal dage, du får udbetalt fe riegodtgørelse 

eller løn for.

Feriekort eller feriekontobevis skal underskri-

ves på regionskontoret eller af din arbejdsgi-

ver, inden du kan få belø bet udbetalt.

Der er mulighed for at få udbetalt feriepen-

gene efter ferieårets slutning. Her vil feriepen-

gene også medføre fra drag, medmindre du er 

i arbejde eller er gået på folkepension.

Hvis det bruttobeløb (beløbet før skat), du 

skal have udbetalt i feriegodt gørelse, er min-

dre end din normale ef terløn, mister du ikke 

penge. Diff eren cen bliver udbetalt som ”sup-

plerende efterløn”.

Ophør af efterlønnen
Efterlønnen ophører, når du

• fylder 65 år. Vi melder dig automatisk ud, 

men giver dig besked i god tid inden

• søger eller får pension efter lov om social 

pension

• bliver slettet som medlem af FTF-A på 

grund af kontingentrestance eller svig.

VIL DU PÅ EFTERLØN?
Fravalg af efterløn – tilbagebeta ling 
af efterlønskontingent
Hvis du er fyldt 60 år og slet ikke vil på ef-

terløn, kan du få dit indbe talte efterlønskon-

tingent tilbage. Tilbagebetalingsbeløbet er 

pristals reguleret. Du skal betale almindelig 

skat af det udbetalte beløb.

Fravalg af efterløn – præmie
Hvis du har fået et efterlønsbevis og der efter 

venter mindst 2 år med at gå på efterløn – og 

du i den periode har haft 3.120 timers arbejde 

(2.496 timer for deltidsforsikrede), kan du be-

gynde at optjene en skattefri præmie.

Du optjener 11.731 kr. (7.816 kr. for deltidsfor-

sikrede) for hver gang du har haft 481 timers 

arbejde.

Hvis du slet ikke går på efterløn, og har haft 

fuldtidsarbejde, bliver værdien af præmien i 

alt 140.772 kr. (93.792 kr. for deltidsforsikre- 

de). Præmien udbetales af FTF-A efter over-

gang til folkepension når du er fyldt 65 år.

Du kan godt optjene præmien, selv om du 

går på efterløn. Så skal du blot vente 2 år, 

efter du har fået efterlønsbeviset, og have 

3.120 timers arbejde (2.496 for deltidsforsik-

rede) i de 2 år.




